
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 311

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL III SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  95   Del  19-06-18

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: AFFIDAMENTO  INCARICO PER STUDIO INVARIANZA IDRAU=

LICA  - REALIZZAZIONE MODULI SCOLASTICI PER DISLO=
CAZIONE  SCUOLA INFANZIA DI PIANE DI MORRO DA REA=
LIZZARSI IN FOLIGNANO CAPOLUOGO - SISMA 2016 - DE=

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 19-06-018

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 95 del 19-06-2018  -  pag. 1  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE (SERVIZIO LL.PP.)

PREMESSO che a causa degli eventi sismici  verificatisi a decorrere dal24/08/2016 e successivi il plesso scolastico di piane di Morro ha subito dei
danni e che la Regione Marche ha inserito la realizzazione di un nuovo plesso
all'interno del Primo Piano delle Opere Pubbliche per la ricostruzione post
sisma;

DATO ATTO:
- che, nelle more della ricostruzione, il MIUR ha finanziato la realizzazione di
moduli scolastici al fine della delocalizzazione delle attività scolastiche
dell'infanzia e della primaria di Piane di Morro per un totale di € 1.980.000,00
così come da Decreto del Direttore Generale DDG n.624/2017;
- che, l'Ammnistrazione Comunale, come come preliminarmente indicato al Miur
nelle schede per la richiesta dei moduli, intende realizzare i moduli in due
separate aree al fine di utilizzare quelle già di proprietà del Comune;
- che, con Delibera di G.M. n.26 del 13/02/2018 è stato approvato il documento
di fattibilità tecnico economica relativo alla realizzazione dei moduli scolastici
per a scuola dell'infanziadi Piane di Morro da dislocarsi in Folignano Capoluogo,
redatto redatto dall'arch. Elisa Scalabroni (capogruppo) e dall'arch. Marco
Marozzi e  ing. Jessica Ionni dell'ufficio tecnico comunale, per l'importo totale di
€ 1.140.000,00 di cui € 902.000,00 per lavori ed € 238.000,00 per somme a
disposizione dell'Amministrazione;
- che in data 19/12/2017  si è proceduto alla richiesta alla Regione Marche
dell'idoneità dell'area su cui realizzare i moduli ai sensi dell'OPCM 408/2016
art.2;
- che con nota acquisita al protocollo del Comune di Folignano al n. 1548 del
30/01/2018 la Regione Marche - Servizio Protezione Civile - Soggetto Attuatore
Sisma ha trasmesso il proprio parere in merito all'idoneità dell'area con esito
favorevole;
- che con propria determinazione n. 94 del 14.06.2018 si è proceduto ad indire
una manifestazione di interesse propedeutica alle procedure di affidamento
della progettazione strutturale e degli impianti  nonchè il coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione;
- che la progettazione architettonica nonchè la direzione dei lavori viene svolta
da personale interno all'ufficio tecnico;
- che la relazione geologica è stata redatta in concomitanza della realizzazione
della scuola elementare in Folignano Capoluogo sita nel lotto adiacente a quello
in cui verranno realizzati i moduli per la dislocazione della scuola dell'infanzia di
Piane di Morro;

CONSIDERATO:
- che, nel frattempo, è necessario procedere alla redazione dello studio
dell'invarianza idraulica in quanto attività propedeutica ai successivi livelli di
progettazione;
- che tale prestazione è da considerarsi specialistica e propedeutica ai
successivi livelli di progettazione e pertanto non contribuisce al calcolo della
soglia di affidamento dei servizi tecnici da conferire esternamente;

DATO ATTO che, in base al DM 17/06/2016, la parcella per la prestazione
richiesta risulta pari ad € 2287,93 oltre IVA e CASSA;
DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 95 del 19-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE

DI FOLIGNANO



DATO ATTO inoltre;
- che, considerato l'importo inferiore ad € 40.000,00, ricorrono le condizioni di
cui all'art.36 comma 2 lettera a) del D.lvo 50/2016 secondo cui è possibile far
ricorso all'affidamento diretto del servizio;
-che, ai sensi dell'art.36 comma 6 del D.Lvo 50/2016 per lo svolgimento delle
procedure sotto soglia  "le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un
mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che
attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica.
Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette
a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche
amministrazioni";
-  che ai sensi del comma 450 della Legge 296/2006 e ss.mm.ii.   "per i beni e i
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione"
- che con le modifiche apportate al MePa a decorrere dall'agosto 2017 sono
stati inseritii servizi tecnici di architettura ed ingegneria, in particolare
relativamente a CPV principali di cui all'art.6 del relativo capitolato e a CPV di
cui all'art.3 in cui è ricompreso anche il servizio tecnico oggetto del presente
atto;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, la stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita
determinazione a contrattare del
responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle
base;

RITENUTO:
- di individuare il fine del contratto nella necessità di acquisire lo studio di
invarianza  idraulica propedeutiche alla progettazione architettonica e strutturale
dei moduli scolastici da destinare alla dislocazione della scuola dell'infanzia di
Piane di Morro causa sisma 2016 e relative opere di fondazione e opere di
urbanizzazione;
- di richiamare quale oggetto del contratto tutto quanto contenuto nello schema
di contratto che, seppur non materialmente allegato, costituisce parte integrante
del presente provvedimento;
- di procedere all'affidamento del servizio attraverso affidamento diretto ai sensi
dell'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016, essendo l'importo dei lavori
inferiore ad € 40.000,00, previa indagine di mercato da effettuarsi tramire RdO
sul MePa con invito rivolto a n.2 operatori al fine della dimostrazione della
convenienza del prezzo;
- di individuare nel prezzo più basso il criterio di aggiudicazione della RdO;

RICHIAMATO il Protocollo di intesa del 26/10/2016 stipulato tra Anac e
Dipartimento della Protezione Civile  e le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e
Umbria relativo al monitoraggio e vigilanza collaborativa sugli interventi di
DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 95 del 19-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE

DI FOLIGNANO



emergenza conseguenti al sisam 24 agosto 2016;

CONSIDERATO che l'intervento in oggetto e le procedure ad esso relative non
vengono attuate ai sensi dell'art.163 del d.Lvo 50/2016, quale applicazione della
disciplina derogatoria, ma vengono attuate secondo le procedure ordinarie di
cui al D.Lvo 50/2016 non richiedendo, pertanto, il controllo ANAC in
applicazione dell'art.213 dello stesso D.Lvo e del protocollo di intesa sopra
richiamato;

DATO ATTO:
-  che l'importo totale necessario per la realizzazione del servizio pari ad €
2.847,11   trova copertura all'interno del quadro economico dei lavori da
realizzare e previsti al CAP.590/4   del  corrente bilancio di esercizio con entrata
derivante dal finanziamento del MIUR di cui al Decreto DDG n.624 del 2017;
- che l'importo totale per la realizzazione dei moduli temporanei per la
dislocazione della scuola dell'infanzia di Piane di Morro da realizzarsi in
Folignano capoluogo - Sisma 2016 - è pari ad €1.140.000,00;
- che per la costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato per le Opere
Pubbliche è necessario che venga preso almeno un impegno a valere sul
Quadro Tecnico Economico dell'opera ( relativo al progetto preliminare,
definitivo o esecutivo ) a fronte di una obbligazione giuridicamente perfezionata,
diverso dalle spese di Progettazione. In presenza di tale impegno si costituisce
il Fpv per l'intero Quadro Tecnico Economico dell'opera;
-che l'impegno per l'incarico dello studio di invarianza idraulica di cui al presente
atto, a valere sul Quadro Economico del Progetto, consente l'impegno
complessivo dell'intero quadro economico dell'Opera e la costituzione del
Fondo Pluriennale Vincolato;

RICHIAMATI:
- Il D.Lvo 50/2016:
- il DPR 207/2010;
- Il D.lvo 267/2000;
- Le linee guida dell'ANAC;
- Il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi;

   DETERMINA
di richiamare la premessa narrativa come parte sostanziale ed  integrante  del
presente provvedimento;

DI PROCEDERE,  al fine della scelta del contraente per l'affidamento  studio di
invarianza idraulica propedeutica alla progettazione definitiva dei moduli
temporanei per la dislocazione della scuola dell'infanzia di Piane di Morro da
realizzarsi in Folignano Capoluogo - sisma 2016,  tramite affidamento diretto ai
sensi dell'art.32 comma 2 lettra a) del d.Lvo 50/2016 previa consultazione di n.2
operatori economici da effettuarsi tramite RdO su MePa al fine di verificare
l'economicità del prezzo offerto  e stabilendo quale criterio il prezzo più basso;

di impegnare la somma totale di € 1.140.000,00 per la realizzazione dei moduli
scolastici destinati alla dislocazione della scuola dell'infanzia di piane di Morro
da realizzarsi in Folignano capoluogo - sisma 2016 -  al CAP. 590/4 del corrente

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 95 del 19-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



bilancio di esercizio come da quadro economico del progetto approvato con
Delibera di G.M. n.26 del 13/02/2018;

di sub impegnare in via provvisoria la somma di  € 2.847,11  (comprensiva di
IVA e Cassa 2%) necessaria all'epsletamento della RdO sul MePa dando atto
che il subimpegno definitivo verrà preso a seguito dell'individuazione dello
specifico operatore economico;

DI DARE ATTO  che il CUP e CIG sono i seguenti:
CUP:J79H18000050001  CIG: ZC2240DB96

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 19-06-018

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 95 del 19-06-2018  -  pag. 5  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la  successiva
pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 95 del 19-06-2018  -  pag. 6  -  COMUNE
DI FOLIGNANO


